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1 (Fortrolig)  

 

2 (Fortrolig)  

 

3 (Offentlig) Temadrøftelse om ekspertpanel vedr. coronas afledte konse-
kvenser for sundhed og trivsel 

Sundhedspolitisk direktør Erik Jylling og vicedirektør Naja Warrer Iversen ind-
ledte med et oplæg om, hvad data for nuværende viser om coronas afledte 
konsekvenser for borgere og patienters sundhed og trivsel, og de foreløbige 
erfaringer fra ekspertpanelets arbejde.  

 

Bestyrelsen kvitterede for panelets fokus på både positive og negative afledte 
konsekvenser og systematiske tilgang. Det blev fremhævet, at det er vigtigt at 
sondre mellem konsekvenserne på kortere og længere sigte. Bestyrelsen drøf-
tede input til panelets videre arbejde, herunder at det kan overvejes også at 
arrangere en separat workshop med fokus på børn og unge.  

 

Bestyrelsen orienteres om arbejdet igen, når de sidste workshops er afviklet.  

 

Punktet flyttes til den åbne dagsorden.  

 

Resumé 

På foranledning af formandskabet har Danske Regioner nedsat et ekspertpanel, 
som skal afdække og adressere coronas – såvel negative som positive – afledte 
konsekvenser for danskernes sundhed og trivsel. Panelet er sammensat af eks-
terne eksperter og repræsentanter fra regioner, myndigheder og organisatio-
ner og mødtes første gang den 20. april 2021. Panelet mødes yderligere seks 
gange frem mod juni 2021 bl.a. til tematiserede workshops med øvrige patient-
organisationer og faglige selskaber. 

Temadrøftelsen indledes med et oplæg om panelets foreløbige drøftelser og 
input fra de workshops, der afholdes frem mod bestyrelsesmødet. 

 

4 (Offentlig) Aktuel status vedrørende COVID-19 (maj 2021) 

Bestyrelsen tog formandens mundtlige orientering til efterretning og drøftede 
den aktuelle status, herunder hjemmetest, interval mellem vaccinationer og ju-
steringen af vaccinefordelingen mellem regionerne for at nivellere, hvilke al-
dersgrupper der kan påbegynde vaccination. 

 

Resumé 

Formanden vil på mødet orientere mundtligt om aktuel status vedrørende CO-
VID-19. 
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5 (Fortrolig)  

 

6 (Fortrolig)  

 

7 (Offentlig) Regionernes dialog med borgerne om klima 

Bestyrelsen besluttede, at regionerne går sammen om en styrket regional ind-
sats, der bidrager til at nedbringe danskernes klimaaftryk gennem dialog og mo-
tivation af borgerne samt anvisning af veje til klimavenlige handlinger. Besty-
relsen afsatte en ramme på op til 750.000 kr. fra bestyrelsespuljen i 2021 til 
analyse og kortlægning af holdninger og adfærd hos borgerne. 

 

Resumé 

På nuværende tidspunkt foregår dialogen mellem politikerne og borgerne om 
klimaforandringer sporadisk og lidt tilfældigt. Dette er uhensigtsmæssigt i lyset 
af de betydelige udfordringer, vi står overfor. Hvis regionerne vil, kan de 
komme til at spille en hovedrolle i dialogen med befolkningen om de adfærds-
ændringer, som klimamålene og den grønne omstilling forudsætter. Dialogen 
om klimaomstilling kan samtidig spille en rolle i at styrke den demokratiske di-
alog med borgerne i den kommende valgperiode. 

 

For at skabe et godt grundlag for dialogen mellem regioner og borgere om kli-
maomstilling i den næste valgperiode foreslås det, at der allerede nu tages ini-
tiativ til at tilvejebringe mere viden om borgernes adfærd, holdninger og moti-
vation i forskellige dele af landet. Et sådant datagrundlag vil være afsæt for kon-
krete initiativer, der kan indgå i regionernes og Danske Regioners arbejde i den 
kommende valgperiode. 

 

8 (Offentlig) Fast forankring af Forebyggelsespuljen og Forebyggelseslabora-
toriet 

Bestyrelsen tog status på Forebyggelsespuljen og Forebyggelseslaboratoriet til 
efterretning og besluttede at videreføre de to initiativer fra 2022 og frem med 
det nuværende finansieringsniveau. 

 

Resumé 

Med afsæt i Danske Regioners udspil ”Sundhed for livet – Forebyggelse er en 
nødvendig investering” fra 2017 blev Den fællesregionale pulje til forskning i 
forebyggelse (Forebyggelsespuljen) og Det Sektorfri Forebyggelseslaborato-
rium (Forebyggelseslaboratoriet) etableret for en fireårig periode frem til 2022. 
Initiativerne er med til at tydeliggøre regionernes rolle på forebyggelsesområ-
det samt deres bidrag til samarbejdet om forebyggelse. 
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På baggrund af en status foreslås det at videreføre både Forebyggelsespuljen 
og Forebyggelseslaboratoriet fra 2022 og frem. 

 

9 (Offentlig) Regeringens digitaliseringspartnerskab 

Bestyrelsen tog orienteringen om det nyetablerede digitaliseringspartnerskab 
til efterretning. 

 

Resumé 

Regeringen har den 16. marts 2021 lanceret et bredt digitaliseringspartnerskab, 
som til oktober 2021 skal udkomme med anbefalinger til, hvordan Danmark kan 
udnytte digitalisering til at skabe vækst, bedre velfærd, grøn omstilling og lig-
hed i samfundet. Regionerne er repræsenteret af Stephanie Lose i partnerska-
bet, og Danske Regioner indgår i en understøttende digitaliseringsenhed, som 
skal sekretariatsbetjene partnerskabet. 

 

Regionerne har i forbindelse med partnerskabets indledende arbejde spillet ind 
med en række indsatsområder, hvor øget digitalisering kan skabe mest mer-
værdi, herunder i skabelsen af kvalitet og nærhed i service for borgerne, brug 
af teknologi og udvidede kompetencer til at løse udfordringer med mangel på 
hænder, vigtigheden af et solidt og sikkert it-fundament, bedre rammevilkår for 
udvikling og afprøvning af nye teknologier, smidigere leverandørsamarbejde, 
brug af teknologi til understøttelse af grøn omstilling, mv. 

 

10 (Fortrolig)  

 

11 (Fortrolig)  

 

12 (Fortrolig)  

 

13 (Offentlig) Forskningsprojekt om regionalvalget 

Bestyrelsen besluttede at bevillige 250.000 kr. i 2021 og 240.440 kr. i 2022 fra 
bestyrelsespuljen til forskningsprojektet om regionalvalg. 

 

Resumé 

Folketings- og kommunalvalg er generelt velbeskrevne i dansk sammenhæng, 
men tilsvarende gælder ikke for regionalvalg. Ulrik Kjær, professor ved Syd-
dansk Universitet, ønsker at gennemføre et forskningsprojekt med udgangs-
punkt i regionalvalget 2021 som samtidig samler op på samtlige regionalvalg. 
Ulrik Kjær søger om midler hertil. 
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14 (Offentlig) Aflysning af Åbent Hospital 2021 som fællesbegivenhed og ud-
sættelse af kampagne til 2022 

Bestyrelsen besluttede, at Åbent Hospital 2021 som fællesregional begivenhed 
og tilhørende Vi bygger for livet-kampagne udsættes til 2022, hvor kampagne 
og event udføres med det allerede afsatte budget for 2021 på 250.000 kr. og 
under samme forudsætninger, som bestyrelsen besluttede for 2021. Datoen for 
Åbent Hospital bliver søndag den 4. september 2022. 

 

Resumé 

På grund af uvished om COVID-19 og efterdønningerne på hospitalerne, fore-
slås det, at Vi bygger for livet-kampagnen 2021 udsættes, og at de allerede be-
villigede midler overføres til 2022. Der lægges samtidig op til, at de regioner, 
der ønsker det, kan gennemføre coronasikre Åbent Hospital-arrangementer i 
eget regi den 5. september 2021. Den fælles kampagne afvikles i stedet i 2022, 
hvor den store begivenhed Åbent Hospital gennemføres i alle fem regioner den 
4. september 2022. 

 

15 (Offentlig) Indkomne forslag ved Danske Regioners generalforsamling 
2021 

Bestyrelsen orienterede sig i de indkomne forslag til generalforsamlingen, og 
havde en første indledende drøftelse af forslagene, herunder det principielle i 
at flere af forslagene gengiver positioner, som Danske Regioner allerede har 
vedtaget og arbejder ud fra.  

 

Resumé 

I forbindelse med udskydelsen af generalforsamlingen for 2021 blev der fastlagt 
en tilsvarende senere frist for fremsættelse af forslag til generalforsamlingen. 
Der var ved fristens udløb indsendt i alt 11 forslag. 

 

16 (Offentlig) Høring over udkast til forslag til lov om beskyttelse af whistle-
blowere 

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.  

 

Bestyrelsen drøftede spørgsmålet om (over)implementering af EU-lovgivning 
og samspillet mellem whistleblowerordninger og MED-systemet. 

 

Resumé 

I 2019 vedtog EU et direktiv, der skal beskytte personer, der indberetter over-
trædelser af EU-lovgivningen. Direktivet indebærer en pligt for arbejdsgivere til 
at oprette whistleblowerordninger, hvortil ansatte kan indberette overtrædel-
ser af EU-lovgivningen. Direktivet skal implementeres i Danmark senest den 17. 
december 2021. 
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Justitsministeriet har på den baggrund haft udkast til forslag om beskyttelse af 
whistleblowere i høring. Danske Regioner fokuserer i høringssvaret på de punk-
ter, hvor lovforslaget lægger op til en overimplementering af EU-direktivet, sik-
ring af, at ansættelsesretlige forhold fortsat håndteres i det fagretlige system 
og behovet for vejledninger og præciseringer til brug for regionernes arbejde 
med oprettelse og håndtering af whistleblowerordningerne. 

 

17 (Offentlig) Generelle orienteringer 

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

 

Resumé 

Følgende emner er til orientering: 

• Danske Regioner i alliance om sund vægt hos børn 
• Aftale med Hjemrejsestyrelsen om COVID-19 test af udlændinge 
• Arrangementer og konferencer 

 

18 (Offentlig) Formandens meddelelser 

Politiske møder: Formanden orienterede om, at der har været afholdt følgende 
politiske møder siden bestyrelsesmødet den 4. marts 2021:  

• Sundhedsministeren den 10. marts 2021.  
• Børne- og undervisningsministeren den 17. marts 2021.  
• Sundhedsministeren den 19. marts 2021. 
• Sundhedsministeren, KL, FH, Lægeforeningen, PLO, Overlægeforenin-

gen, FAS og FAPS den 22. marts 2021. 
• Beskæftigelsesministeren den 9. april 2021 (trepartsmøde). 
• Sundhedsministeren den 13. april 2021.  
• Erhvervsministeren, sundhedsministeren, udenrigsministeren og ud-

dannelses- og forskningsministeren den 16. april 2021 (pressemøde). 
• Social- og ældreministeren og Ensomhedspartnerskabet den 19. april 

2021. 
• Sundhedsministeren den 24. april 2021. 
• Undervisningsministeren den 5. maj 2021. 

 

COVID-19-kompensation til trafikselskaberne 

Formanden orienterede om, at Danske Regioner og KL har rejst genforhand-
lingsklausulen i aftalen med regeringen fra den 20. oktober 2020 om COVID-
kompensation trafikselskaberne, da udgifterne til kompensation bliver højere 
end den afsatte ramme.  

 

Forventet proces for økonomiforhandlingerne 
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Formanden orienterede om den forventede proces for de kommende økono-
miforhandlinger. Bestyrelsen indkaldes til fysisk møde i de afsluttende dage af 
forhandlingerne og til virtuelt møde i forløbet op til.  

 

Forslag fra Enhedslisten vedr. solceller 

Formanden orienterede om et forslag fra Enhedslisten vedr. de ændrede regler 
for solceller og finansieringen af afgifter.  

 

Bestyrelsesmøde den 16. juni 2021 og Folkemødet 2021 

Formanden orienterede om, at mødet i Danske Regioners bestyrelse den 16. 
juni 2021 afholdes som et fysisk møde i Regionernes Hus.  

 

Danske Regioner deltager i Folkemødet med en virtuel debat om demokrati.  

 

Bestyrelsesmøder i 2022 

Formanden nævnte, at sekretariatet reserverer datoerne for bestyrelsesmøder 
i 2022 i de nuværende bestyrelsesmedlemmers kalendere. Kalenderinvitatio-
nen opdateres efter konstitueringen af den nye bestyrelse ved generalforsam-
lingen i 2022.   

 

Likviditetsproblemer hos Sundhed.dk  

Formanden gav ordet til Lone Langballe, som orienterede om, at der har væ-
ret ekstraordinært bestyrelsesmøde i sundhed.dk., som er i likviditetsproble-
mer, som følge af forsinket kompensation for covid-udgifter. 
 

19 (Offentlig) Næste møde 

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes onsdag den 19. maj 2021 
kl. 17.00 – 19.00 i forbindelse med Danske Regioners generalforsamling. Mødet 
holdes virtuelt. 

 

20 (Offentlig) Eventuelt 

Formandsskifte i Psykiatri- og Socialudvalget 

Formanden takkede Sophie Hæstorp Andersen for indsatsen som formand for 
Psykiatri- og Socialudvalget og ønskede Lars Gaardhøj tillykke med den nye 
post.  


